

*

Số - KH/ĐU

Hải Dương, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn Quy định số 21-QĐ/TW ngày 11/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng năm 2026

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng Kế hoạch Tổ chức tập huấn Quy định số 21-QĐ/TW ngày 11/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng cho Bí thư các Đảng bộ cơ sở, các chi, đảng bộ trực thuộc; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở và cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát của chi bộ, đảng bộ trực thuộc năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giúp cho các đồng chí Bí thư các chi, đảng bộ; Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở và cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát của chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường nắm vững những quy định mới về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

Thông qua tập huấn, bồi dưỡng giúp các thành phần tham gia tập huấn cập nhật các nội dung quy định mới, bổ sung kỹ năng nghiệp vụ, quy trình, phương pháp và kinh nghiệm trong công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng, từ đó nâng cao năng lực lãnh đạo, giải quyết có hiệu quả nhiệm vụ tại chi, đảng bộ.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức lớp bồi dưỡng phải đạt chất lượng, hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

Chấp hành nghiêm túc thời gian, kỷ luật trong học tập, tập huấn; phát huy tinh thần, trách nhiệm, tập trung tiếp thu kiến thức; chủ động nghiên cứu tài liệu; tích cực trao đổi, nêu những vấn đề để cùng thảo luận. Sau khi tập huấn, học viên có khả năng ứng dụng kiến thức vào thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

Hướng dẫn, phổ biến các quy định mới của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

Việc lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, các đảng bộ cơ sở, các chi bộ/đảng bộ trực thuộc;

Phương pháp xác định nội dung kiểm tra, giám sát;

Quy trình thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát, giải quyết tố cáo, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm và thi hành kỷ luật của Đảng;

Trao đổi, giải đáp những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn ở cơ sở;

Chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng xử lý tình huống thường gặp.

2. Đối tượng bồi dưỡng nghiệp vụ

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Các đồng chí lãnh đạo, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường;
- Các đồng chí Bí thư: Đảng ủy cơ sở, các chi, đảng bộ trực thuộc;
- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở;
- Cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát ở chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường.

3. Báo cáo viên

Đồng chí Nguyễn Văn Như, ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thành ủy Hải Phòng.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: **01 ngày**, sáng từ 8h00 phút đến 11 giờ 30 phút, buổi chiều từ 14 giờ 00 đến 16 giờ 30 phút, ngày 25 tháng 5 năm 2026 (*Thứ Hai*).

- Địa điểm: Hội trường A Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND phường Hải Dương (*số 106 Đại lộ Trần Hưng Đạo, phường Hải Dương, TP Hải Phòng*)

III. KINH PHÍ

Kinh phí tập huấn từ nguồn dự toán năm 2026 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phối hợp với Văn phòng Đảng ủy chuẩn bị cơ sở, vật chất phục vụ lớp tập huấn, bồi dưỡng.

Các Đảng ủy cơ sở, các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ phường căn cứ kế hoạch, cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đảm bảo đủ số lượng, đúng thành phần; đồng thời chuẩn bị nội dung thảo luận tại Hội nghị, nhất là những khó khăn, vướng mắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát ở chi, đảng bộ.

Nơi nhận:

- UBKT Thành ủy (để báo cáo),
- BTV Đảng ủy (để báo cáo),
- Ủy viên UBKT Đảng ủy,
- Các Đảng bộ cơ sở, các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Thị Hà Phương